
COMUNE DI ISSIGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Originale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 

 

N. 55 del 15/10/2024 

 
Oggetto: LAVORI DI INTERVENTI DI PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA AGLI 
INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL CARPEN. APPROVAZIONE DELLO STATO 
FINALE PER LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 22.08.2024, DELLA RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE 
DEL RELATIVO IMPORTO A FAVORE DELLA DITTA ARTIGIANA COSTRUZIONI SNC 
DI BELLINO MARCO & C. CON SEDE IN REGIONE DOVEIS N. 5/1 – 10010 VAL DI 
CHY, P.IVA 10272400010. CUP: B68H21000370002 _ CIG: B294F1BC08. 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 
VISTO l’Atto di Nomina n. 3/2024 del 30.04.2024 del Presidente dell’Unione di Comuni Montani 
Valchiusella con il quale viene attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il presente 
provvedimento; 
 

PREMESSO CHE: 

− il Comune di Issiglio ha partecipato al Bando denominato “Protezione Civile Piccoli Comuni 2021 – 
Cantieri per l’Ambiente e il Territorio” promosso dalla Fondazione CRT; 

− con nota prot. 2022AI90.U113 del 23.02.2022, la Fondazione CRT ha comunicato l’ammissione a 
contributo per l’importo di Euro 14.000,00 _ RF=2021.2307; 

− con prot. N. 652 del 12.04.2022 il Comune di Issiglio, nella persona del Sindaco, ha inoltrato alla 
Fondazione CRT il “Disciplinare e accettazione del contributo”; 

 

RICHIAMATE: 

− la determinazione del RST n. 39 del 18.07.2024 con la quale, in relazione al disposto dell’articolo 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, la geom. Laura Zimoli è stata nominata Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
dell’intervento di cui all’oggetto; 

− la determinazione del RST n. 40 del 18.07.2024 con la quale è stato conferito al Dott. For. Antonio 
Bagnato con studio in C.se Abate n. 46 – 10070 Corio (TO), c.f. BGNNTN66L04L219I, P.Iva 
07559200014, l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e dei servizi connessi (D.L., Contabilità 
Lavori, redazione del CRE), dei lavori di INTERVENTI DI PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA AGLI 
INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL CARPEN, per il complessivo importo di  3.120,00= (di cui 
Euro 3.000,00= per la prestazione, Euro 120,00= per cassa previdenziale al 4% _ soggetto esente 
dal versamento dell’Iva); 

 
DATO ATTO che il progettista ha prodotto il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi, 
costituito dai seguenti elaborati: 
All_1_Relazione_generale_tecnica; 
All_2_Inquadramento_territoriale; 
All_3_Documentazione_fotografica; 
All_4_El_pr_unit_Computo_metrico_QE; 
All_5_Piano_di_Sicurezza_e_Coordinamento; 
All_6_Capitolato; 
 



CONSIDERATO che l’intervento prevede una spesa complessiva di Euro 31.300,00= di cui al seguente 
quadro economico di spesa: 
 

 
 
DATO ATTO CHE: 

− con Deliberazione G.C. n. 36 del 19.07.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 
cui all’oggetto MA, nei propri precedenti provvedimenti, è stata erroneamente indicata la 
deliberazione G.C. n. 35 del 19.07.2024; 

− l’importo complessivo dei lavori in appalto, compresi gli oneri per la sicurezza da interferenze di cui 
all’Allegato XV, punto 4., sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e l’importo per la 
manodopera (I.V.A. esclusa), ammonta ad Euro 22.671,41=;  

− l’importo dei lavori posto a base di gara (oneri di sicurezza da interferenze, importo manodopera ed 
I.V.A. esclusi), da assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 14.792,18=; 

− l’importo per la manodopera, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 7.487,67=; 

− l’importo degli oneri di sicurezza da interferenze, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 
391,56=; 

− l’intervento è finanziato per intero con contributo dello Stato; 
− i lavori devono essere appaltati nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal Codice degli 

appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e dalle relative norme attuative ivi 
previste; 

− per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, visto l’importo, non è stato necessario inserire il 
progetto nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche; 

 
CONSIDERATO che l’intervento pari ad Euro 31.300,00= è finanziato per Euro 14.000,00= con 
contributo della Fondazione CRT e per la restante cifra con fondi a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 43 del 30.07.2024 (efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a seguito della già avvenuta verifica del possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo all’Impresa), con la quale, tra l’altro, i lavori 
di INTERVENTI DI PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL 
CARPEN. CUP: B68H21000370002 _ CIG: B294F1BC08 _ sono stati aggiudicati all’Impresa ARTIGIANA 
COSTRUZIONI SNC DI BELLINO MARCO & C. con sede in Regione Doveis n. 5/1 – 10010 Val di Chy, 
P.Iva 10272400010, per il complessivo importo di Euro 27.480,44= (di cui Euro 22.524,95= per lavori 
ed Euro 4.955,49= per Iva al 22%); 
 



CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 2.6 del Capitolato Speciale d’Appalto, per i lavori di cui sopra il 
tempo utile di esecuzione era di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna;  
 
DATO ATTO CHE i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 01.08.2024 come da relativo 
Verbale di consegna dei lavori anticipata (documento agli atti di archivio); 
 
RICHIAMATA la LETTERA NEGOZIALE del 09.08.2024 PER REGOLAMENTARE L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
 
DATO ATTO CHE i lavori risultano ultimati in data 22.08.2024 come da relativo 
CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE LAVORI, ns prot. n. 1548 del 06.09.2024 e, quindi, in 
tempo utile (documento agli atti di archivio);  
 
 
DATO ATTO che con determinazione del RST n. 52 del 19.09.2024 è stata liquidata, A SALDO, al Dott. 
For. Antonio Bagnato con studio in C.se Abate n. 46 – 10070 Corio (TO), c.f. BGNNTN66L04L219I, 
P.Iva 07559200014, per l’avvenuta, completa, esecuzione della prestazione di redazione del progetto 
esecutivo e dei servizi connessi (D.L., Contabilità Lavori, redazione del CRE), dei lavori di INTERVENTI 
DI PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL CARPEN, il 
complessivo importo di Euro 3.120,00= (di cui Euro 3.000,00= per la prestazione, Euro 120,00= per 
cassa previdenziale al 4% _ soggetto esente dal versamento dell’Iva), fattura N. 21/P2024 del 
19.09.2024; 
 
VISTI gli atti relativi allo Stato Finale, per lavori eseguiti a tutto il giorno 22.08.2024, redatti in data 
22.08.2024 dal Direttore dei Lavori, Dott. For. Antonio Bagnato, consegnati agli uffici comunali in data 
06.09.2024, ns prot. n. 1548, dai quali si rilevano le seguenti risultanze: 

 

Ammontare complessivo Opere Edili ed Accessorie eseguiti (al netto del ribasso 

d’asta), assoggettati ad IVA 22%: Euro 22.524,95 

A dedurre certificati di pagamento già emessi Euro 0,00 

A dedurre ritenuta dello 0,5% per infortuni Euro 0,00 

Credito dell’impresa risultante al netto dell’IVA Euro 22.524,95 

 
VISTO il certificato di pagamento emesso in data 22.08.2024, del complessivo importo di Euro 
27.480,44 (di cui Euro 22.524,95= per lavori ed Euro 4.955,49= per Iva al 22%); 
 
VISTA la fattura N. 14/24 del 08-10-2024, ns prot. n. 1727 del 09.10.2024, pervenuta dalla Ditta 
ARTIGIANA COSTRUZIONI SNC DI BELLINO MARCO & C. con sede in Regione Doveis n. 5/1 – 10010 
Val di Chy, P.Iva 10272400010, del complessivo importo di Euro 27.480,44= (di cui Euro 22.524,95= 
per lavori ed Euro 4.955,49= per Iva al 22%); 
 
DATO ATTO CHE per quanto risulta agli atti d’ufficio la Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI SNC DI 
BELLINO MARCO & C. non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha rilasciato deleghe a favore di terzi 
per la riscossione del credito risultante dai lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’AVVISO AI CREDITORI del 08.10.2024 ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 dell’Allegato 
II.14 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, pubblicato 
all’Albo Pretorio Digitale Comunale e sul sito WEB istituzionale di questo Comune, accessibile al 
pubblico, (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69), in data 08.10.2024 per 7 giorni consecutivi e 
DATO ATTO che, entro il periodo di pubblicazione e fino alla data della presente, NON SONO pervenute 
richieste o segnalazioni; 
 
 
 
 



 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Dott. For. Antonio Bagnato in data 
26.08.2024 e prodotto agli uffici comunali in pari data (documento agli atti di archivio); 

 
DATO ATTO che: 
� la spesa complessiva di PROGETTO  è pari a Euro 31.300,00=; 
� la spesa complessiva a CONSUNTIVO  è pari a Euro 31.121,32=; 
 
RITENUTO, pertanto, di predisporre il seguente Quadro Economico (Rideterminato Post-Appalto) a 
consuntivo lavori, come di seguito indicato: 

 

 
 
CONSIDERATO che, dal Q.E. a consuntivo, a fronte di una spesa complessiva di progetto pari a Euro 
31.300,00=, risulta una economia complessiva di spesa pari a Euro 178,68= _ somme non 
utilizzate;  
 
DATO ATTO che, visto l’importo della procedura, NON è dovuto il versamento all’ANAC per la gara 
esperita;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il “Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici”, adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 
successive modificazioni, per le parti non abrogate; 
 
VISTO il capitolato speciale reggente il contratto; 
 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
 



ATTESO che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità) 
implica che l’IVA sulle fatture viene versata all’erario dal Comune e non dal fornitore (fatto salvo quanto 
dovuto ai professionisti); 
 
DATO ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica, il Codice Univoco Ufficio del Comune di 
Issiglio è il seguente: UF6Q8E; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del 
Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ACQUISITI della Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI SNC DI BELLINO MARCO & C. (agli atti di archivio): 
− il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 

portale INPS-INAIL, prot. INPS_42790857, REGOLARE, con scadenza di validità prevista per la data del 
30.01.2025; 

− la Certificazione dei Carichi Pendenti Tributari _ verifica telematica eseguita in data 15.10.2024, 
Identificativo Univoco Richiesta 202400004151110_ SOGGETTO NON INADEMPIENTE; 

 
DATO ATTO che in data 11.10.2024 l’Impresa ARTIGIANA COSTRUZIONI SNC DI BELLINO MARCO & C. 
ha prodotto l’Attestazione di Congruità, con esito positivo, rilasciata dalla Cassa Edile/Edilcassa in data 
11.10.2024, prot. attestazione 202405749TO00/3 per il cantiere di cui all’oggetto; 
 
ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 

 
DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 
intendono qui integralmente trascritte. 

 
2. DI DARE ATTO che il progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi è stato approvato con 

deliberazione G.C. n. 36 del 19.07.2024 e non con deliberazione G.C. n. 35 del 19.07.2024 così 
come indicato nei propri precedente provvedimenti.   

 
3. DI DARE ATTO che in data 08.10.2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio Digitale Comunale e sul 

sito WEB istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, (art. 32 comma 1 della Legge 
18.06.2009 n. 69), l’AVVISO AI CREDITORI ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 dell’Allegato II.14 
del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e che, entro il periodo di pubblicazione e fino alla data della 
presente, NON SONO pervenute richieste o segnalazioni. 

 
4. SI DA ATTO CHE: 

− gli atti di contabilità sono stati sottoscritti dall’impresa senza riserve; 
− la spesa complessiva è contenuta nei limiti degli impegni assunti. 

 

5. L’APPROVAZIONE dello STATO FINALE, per lavori eseguiti a tutto il 22.08.2024, per 
INTERVENTI DI PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL 
CARPEN _ CUP: B68H21000370002 _ CIG: B294F1BC08 _ in narrativa, consistente in: 

 
• STATO DI AVANZAMENTO N. 1 _ PARI AL FINALE per lavori eseguiti a tutto il 22.08.2024; 
• LIBRETTO DELLE MISURE N. 1; 
• REGISTRO DI CONTABILITA’ N. 1; 

 
nonché il relativo, concordante, certificato di pagamento a SALDO, del complessivo di Euro 
27.480,44= (di cui Euro 22.524,95= per lavori ed Euro 4.955,49= per Iva al 22%). 
 
 
 
 
 
 



 

6. L’APPROVAZIONE del Quadro Economico (Rideterminato Post-Appalto) a Consuntivo lavori, 
come di seguito indicato: 

 

 
7. DI DARE ATTO che, a fronte di una spesa complessiva di progetto pari a Euro 31.300,00=, 

risulta un’economia complessiva di spesa pari a Euro 178,68= _ somme non utilizzate.  
 

8. DI LIQUIDARE alla Ditta ARTIGIANA COSTRUZIONI SNC DI BELLINO MARCO & C. con sede in 
Regione Doveis n. 5/1 – 10010 Val di Chy, P.Iva 10272400010, per l’esecuzione dei LAVORI DI 
INTERVENTI DI PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL 
CARPEN _ CUP: B68H21000370002 _ CIG: B294F1BC08, l’importo corrispondente allo STATO 
FINALE, per lavori eseguiti a tutto il 22.08.2024, pari a complessivi Euro 27.480,44= (di cui Euro 
22.524,95= per lavori ed Euro 4.955,49= per Iva al 22%). 

 
9. L’APPROVAZIONERE del Certificato di Regolare Esecuzione dei LAVORI DI INTERVENTI DI 

PREVENZIONE DIRETTA E DI LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI IN LOCALITA’ CIL CARPEN _ CUP: 
B68H21000370002 _ CIG: B294F1BC08, DANDO ATTO che il Certificato di Regolare 
Esecuzione, ai sensi del comma 2 dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023 ha carattere 
PROVVISORIO ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione e che 
nell’arco di tale periodo gli appaltatori sono tenuti alla garanzia per le difformità ed i vizi dell’opera, 
indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo. 
 

10. DI DARE ATTO che, che in data 11.10.2024 l’Impresa ARTIGIANA COSTRUZIONI SNC DI BELLINO 
MARCO & C. ha prodotto l’Attestazione di Congruità, con esito positivo, rilasciata dalla Cassa 
Edile/Edilcassa in data 11.10.2024, prot. attestazione 202405749TO00/3 per il cantiere di cui ai lavori in 
oggetto. 

 
11. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, con i beneficiari del 

presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Tecnico, che ricompre anche il ruolo di RUP, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i. e 
dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023. 

 
12. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo complessivo pari ad 

Euro 27.480,44=, Iva di legge al 22% inclusa, alla Missione 08 _ Programma 01_ titolo II _ 
MacroAggr. 202 _ cap. 8530/885/1. 
 



 
 

13. DI INOLTRARE la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al responsabile del servizio finanziario per gli atti di propria competenza.       

                                                                                                                                                                                                                                                                

14. DI DARE ATTO, INFINE, che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della 
trasparenza amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune di Issiglio 
per la relativa pubblicazione. 

 
 

Il RUP 
Laura Zimoli 

 
__________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Guaita Mara 
_____________________________ 

 

 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

         

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 dott. Paolo DALLAN 

_____________________________ 
 

Issiglio, 15/10/2024 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  
 

 

Issiglio,  
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   FIORE Alessandra 

 _____________________________ 

  

 F.to  

 _____________________________ 


